⁴⁹⁴ Tertullien, *De patientia* IX, 1 : « Ne contristemini dormitione cuiusquam sicut nationes quae spe carent ».

⁴⁹⁵ Idem, *Contre Marcion* III, 8, 7 (7) : « Nam sicut illi, qui dicebant resurrectionem mortuorum non esse, reuincuntur ab apostolo ex resurrectione Christi, ita resurrectione Christi non consistente aufertur et mortuorum resurrectio. Atque ita inanis est et fides nostra, inanis est praedicatio apostolorum. Inueniuntur autem etiam falsi testes dei, quod testimonium dixerint quasi resuscitauerit Christum quem non resuscitauit. Et sumus adhuc in delictis. Et qui in Christo dormierunt, perierunt; sane resurrecturi, sed phantasmate forsitan, sicut et Christus ».

dans son *De resurrectione mortuorum*⁴⁹⁶. À partir de ces références, nous pouvons affirmer que la vision de la mort comme sommeil chez Tertullien est d'inspiration paulinienne. Il utilise le verbe et le substantif (*dormire/dormitio*) pour évoquer la mort du Christ⁴⁹⁷ et celle du chrétien qui meurt dans le Christ⁴⁹⁸. Dans la vision de Tertullien, le temps du sommeil du corps mort est un temps de veille, d'apprentissage dans l'attente de la résurrection : « Discis mori et vivere, discis vigilare dum dormis »⁴⁹⁹. Cette conception de la mort comme un sommeil, une initiation ou un apprentissage nécessaire pour une vie meilleure au-delà de la sépulture, permet de dédramatiser le spectre désolant de cette réalité que l'homme affronte dans son quotidien. La mort, en tant qu'elle est un sommeil, ne coupe pas, au contraire, le chrétien de la vigilance. Le chrétien, même dans la mort, garde sa lampe allumée dans l'attente de la résurrection.

En outre, dans sa perspective, Tertullien associe parfois la métaphore du sommeil à celle de la paix. Il le fait explicitement, quand il rapporte l'exemple d'une Carthaginoise défunte dont la mort est qualifiée de « sommeil dans la paix », « cum in pace dormisset »⁵⁰⁰.

⁴⁹⁶ *De resurrectione mortuorum* XXIV, 3 et 4 : « De quorum dormitione minus maerenda docens, simul et tempora resurrectionis exponit : Si enim credimus quod Iesus mortuus sit et resurrexerit, sic et deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum ipso : hoc enim dicimus vobis in sermone dei, quod nos qui uiuimus, qui remanemus in aduentum domini nostri, non praeueniemus eos qui dormierunt ». Toutes les autres références ci-après qui expriment l'espérance chrétienne en la résurrection des morts sont d'inspiration paulinienne : *De resurrectione mortuorum* XLI, 6 et 7 ; XLVIII, 3 et 9 ; *De monogamia* XI, 10 et 11.